excusari à ieiunio: sed vires attendendas esse dicunt, ac iuxta eas diiudicandum. At cōmuniter hunc virum defectum dicunt priores Doctores accidere anno septuagesimo: posteriores verò anno sexagesimo: & ita censent hae aetate cōmuniter senes excusari. Quare Cai. & Pedraza proximè allegati dixerunt in aetate sexagenaria constitutos semper excusari, nisi euidenter constet ex complexione rebusfortiori posse ab aetate constare, & de rubore est ambiguum, non est amplius expectandum. At Angles omnes sexagenarios excusat, quamuis aliquis ex illis viribus ad sustinendum ieiunium polleret. Quod idem docet clarè Emmanuel Sa, ait enim excusare à ieiunio aetatem minorè anno vigesimo primo, vel maiorè sexagesimo: vnde aequiparat has duas aetates: at minor vigesimo primo semper excusat. Quae sententia etiam placet quibusdam viris doctissimis. Mihi quoque valde aridet. Quod senes nequeant simul totum alimentum naturae sufficiens sumere: sed enim ob caloris defectum, qui senectutè committitur, concoquere non possunt: quare pauciori cibo, quam iuuenes indigent, sed frequentius sumpto. Et licet quidam sexagenarij in ea aetate robusti videantur, negari nequit naturam iam prolabi, ac celeriter ad interitum tendere. Atque adeo eorum natura ad minuculo cibi frequentius sumpti indiget: vt non tam praesenti statui, quam futuro cōsultatur: ne cibo suis temporibus esitato natura destituta, citius corrumpat, viresque omnino deficiant. Nec enim ieiunij soluere licet, attenda sola praesenti necessitate: sed etià quando in posterum lapsus probabiliter timetur. Adde sanitatè senù non esse firmam, & constantem, sed fallacem, & incertam, mediamque inter morbum, & perfectam sanitatè, vt pulchrè testatur Galen. lib. 5. de sanitatè tuenda, pag. 7. & statim subiungit haec verba. *Scire licet: senilis corporis statum, quoniam ex leui momento in morbum decedit: simili ratione ijs, qui ex morbo conualescunt, in vitium esse curandum.* Et lib. 6. pag. 2. haec ait. *Senù sanitas querimonij non vacat: quamvis enim omnes habeat aetiones, nullam validam habeat.* Atque adeo illa pars artis, qua de senum ductu instituitur, huc tantum consilia dirigit, vt sanitatem eorum quaerens fieri potest, teneatur. Si ergo sanitas eorum non est cōstantis, sed fallax, & apparens, vitiumque indigent instar valetudinariorū, non cogendi sunt vt totum cibū naturae necessarium vnicò esu accipiant,

& caetera diei parte abstinèat: quod ieiunij essentia petit: sed frequentius est eis concedendus cibus, vt conualefcunt, vt natura adiuetur, cibisque concoqui valeat. Et confirmatur, quia ob eam rationem conualescentes ex morbo à praecipito ieiunij excusantur, donec ad pristinam sanitatem restituantur. Tandè, quia Pius. V. & Pontifices successores denegantes clericis, & religiosis, indultum bullae cruciatè vefcendi lacticijs in quadagesima: exceperunt sexagenarios, quasi in ea aetate rationi consonet, vt imbecillitate naturae cōsultatur: similiter ergo ea aetas reputanda erit sufficiens, vt eam adepti, tanquam imbecilles, & non firmè valetudinis, à ieiunij onere eximantur. Sed superest iam enucleanda difficultas de senectute: an similiter aetas sexagenaria sit illis praescribenda, vt à ieiunio eximantur: potius quinquagenaria? Nō allegata, nō praecedenti quinquagenaria praescribendam esse probant. Quae enim in viris est sexagenaria, ea in feminis est quinquagenaria, attento breuiori illarū vitæ curriculo. Deinde, quia ea aetate femina aequè appropinquat morti, ac viri sexagesimū annum nati: atque similiter viribus destituitur, indigetque cibo frequentiori, vt calor senilis paulatim illi coquere possit: ne simul toto necessario cibo sumpto senilis illi calor, ac tenuis suffocetur: eò vel maximè quod calor in feminis sit minor, quam in viris (vt nō praecedenti probauimus:) ac proinde is diminutus ratione eius aetatis, minus capax sit totius cibi necessarii simul sumpti concoquedi, quā calor viri sexagenarij. Quae potissima, imò tota ratio est excusandi masculos sexagenarios. In cōtrariū est, quod nullus asserat (& quidè meritò) feminas ante vigesimo primum annū teneri ieiunare, cū tamen ratio naturalis augmenti, quae viros eam aetate non adeptos excusat, cesset in feminis: vt pote quae sicut citius senescunt, ita citius citius adolefcunt, ac incrementum perfectum recipiunt (vt ex Aristotele retuli nō praecedenti. Sed potest responderi, iam cōsuetudine ita interpretandi receptum esse, vt lex Ecclesiastica neutrum sexum obligeat, vt quae ad vigesimum primum annum. Quae cōsuetudo non reperitur explicans senectutis terminum: ac proinde conceditur locus, vt fas sit rationibus ex vtriusque sexus diuersa natura petitis innoti, ad sibi persuadendum diuersam senectutis terminū praescribendum esse. Præterea, quia Pontifices indulgentes esum lacticiiorum virtute

bullæ,

bullæ, religiosi vtriusque sexus sexagenarij, nullum aetatis discrimen constituerunt. Sed faciliè est solutio, in eo enim in dulto fatendum est eandem aetate in vtroque sexu desiderari: eò quod Pontifex certam aetate praescripserit: at vbi non praescripserit, sed ex sola imbecillitate ratione, quae ex aetate proficietur, iudicium sumendum est, sicut diuersitas aetatis diuersum iudicium efficit, ita diuersitas sexus, quae causa est senectutis oryus aduenientis. Deinde, quia si spectemus maiorem flegmatum copiam, quae in feminis reperitur, in qua calor natiuus agit, vicèque cibi supplet, atque vitam ipsam quietam, ac modicæ corporis exercitatione vacantem, manifestè compertimus feminas etià quinquagenarias minimè indigere frequenti cibo: quasi viri senes indigent: sed paucis naturam earum contentè esse alimētis. Quod & experientia ipsa testatur: senina enim suapte natura ad ieiunia procliuiores sunt, & multo facilius viris ieiunij ferunt. Quare cum in quinquagenarijs feminis celeratio indigentia frequentis cibi, quae inuenticum in viris sexagenarijs, non excusanda sentit illa à ieiunij, instar horum: sed eandem aetate in vtriusque desiderabitur: atque maior senectus reportat in viro sexagenario, quam in muliere eiusdem aetatis, compensabitur, & aequabitur minor indigentia cibi existenti in muliere, ratione abundantiae flegmatum, & defectus exercitationis corporis. Sed nec hæc ratio concludit, nec difficultatem exhaurit. Ex ea enim pariter concludetur senes in nulla aetate à ieiunij excusari. Quia senes facillimè ieiunium ferunt (vt docet Hippocrates in suis aphorismis, aphorismo. 15.) pauciorque cibo indigent: eò quod frigidiores sunt. At eos excusamus, quia (vt dicunt Galenus, & Brasauolus in illum aphorismum Hippocratis,) tale patiuntur, quale lucernis penè extinctis accidit, quae continuam

exigent olei suffectionem, multam autem, & subitam simul nequeunt sustinere: sic (inquiam,) senibus exhibere oportet cibū necessarium, at paucum, & hanc ipsam cibi paucitatem in multis partiri portiones: nec vlla illis longa in aetate est sustinenda. Idem ego dicam de senibus quinquagenarijs, facer enim ob flegmatam, & vitam quietam, facilius quam viros ferre ieiunium, ac paucioralimento egere: at illam cibi paucitatem, præ se nequeat equali cum viris sexagenarijs, ac maiori frigiditate, non possunt simul sustinere, sed indigent vt in multis diuidatur portiones: nec poterunt vnicò cibum necessarium vire vnicò in posterum sumere: ac proinde à ieiunio, quod in vnicò comestione cōsistit, excusabuntur. Hæc me incipiente reddunt, & viris doctis à me cōsultis placuit minore gratem feminis assignandam, quam viris: ac dubitarunt de quantitate gratis. Sed profecto quæ noster, praecedenti retuli ex virtute ad generalandum, quae cessat in femina anno quinquagesimo, & in maribus ad minus viginti ad sexagesimum, protenditur, & ex cōmuni existimatione, probant, quæ de senem feminam quinquagenariam, ac virum sexagenarium. Et ideo alijs viris doctis hæc pars arripit. Et re mecum considerata, & rationibus perpensis, existimo nil à ratione deuium, nec medio titer alienum à probabilitate dicitur, quod feminas quinquagenarias à ieiunio excusauerit, sicut viri sexagenarij excusantur. At dum aliud non apparuerit claris rationibus, tanquam probabiliorem eligo opinionem, quae sustinet indiscriminationem de aetate viri, & feminae, ad excusandum à ieiunij, loquendum esse. De deseruiant predicta, ne damnum amplectentem opinionem, quae feminas quinquagenarias excusat, verò tamè hæc predicta ostendit eam opinionem esse probabilem speculatiue loquedo, at in praxi cæseo nō esse tutam.

DISPUTATIO TRIGESIMATERTIA.

An professio cōiugis de licentia spontanea alterius emissa, absque alijs iure requisitis valida sit: nec professus reuocari possit, sed manens in seculo cogendus sit prohiere, aut vouere castitatem.

SVMMA RI VM.

Quæ quæstiones disputanda sunt, nu. 1. Quando coniux etiam iuuenis manens in

seculo vnicè castitatem, valida est professio alterius de licentia ipsius: facta. nu. 2. Quid, quando nullam vnicè vocant. Refertur

quedam sententia, numero. 32.
 Valida est huiusmodi professio, nu. 4.
 In hic professio ad vxorem reuocatur, teneatur
 vxore mortua, ad religionem redire, nec va-
 lide possit matrimonio iungitur. 5.
 An reuocatur reddere, ac possit debitum pete-
 re: num. 6. & ibi remissus, an vxor teneat-
 ur ei reddere.
 Satisfit argumentis, nu. 7.
 An coniux professio de licentia alterius iuue-
 nis manentis in seculo cum voto castitatis,
 possit reuocari et monasterio? Refertur qua-
 dam sententia, nu. 8.
 Non potest tunc reuocari, nu. 9.
 Qui si votum castitatis coniugis manentis in
 seculo, sit temporale, nu. 10.
 Quid, si nullum votum emisit. Refertur tres
 sententia, nu. 11. 12. 13.
 Proponitur sententia Auctoris, nu. 14.
 An quies potest reuocari, possit hic propria
 auctoritate exire: nu. 15.
 An sit locus huic reuocationi, et quod Episcopi
 auctoritas non interueniat: nu. 16.
 An hac reuocatio fiat iure actionis competentis
 coniugi manentis in seculo, an solo iudicio of-
 ficio interuenienti? Refertur opinio, nu. 17.
 Proponitur Auctoris sententia, nu. 18.
 An si res est integra, possit ipse coniux, qui licen-
 tiam concessit, reuocare: nu. 19.
 An quando Episcopus licentiam concessit, pos-
 sit fieri reuocatio: nu. 20.
 An possit Episcopus compellere religiofos exco-
 munitos impediens reuocationem hanc ex eorum
 monasterio: nu. 21.
 An possit in hoc, & in alijs casibus, in quibus iu-
 risdictionem habet in exco. ipsos consors
 compellere? Refertur quaedam sententia, nu. 22.
 Auctoris sententia reuocatur, nu. 23.
 Coniux manens in seculo, cum nullum votum fe-
 cit, aut illud fecit, & est senex, nec suspen-
 dit, an sit cogendus ingredi religionem, si
 de eius spontanea licentia alter professus sit
 num. 24.
 Quid, si coniux sit iuuenis, aut suspectus de in-
 continentia? Refertur duplex sententia, nu-
 mer. 25 & 26.
 Sententia Auctoris, nu. 27.
 Soluuntur argumenta, nu. 28.

Superiori disputatione egimus de
 requisitis vt professio coniugis
 de alterius licentia facta sit licita.
 In presenti discurtendum est, quare
 ex illis desideratum vt valida sit: & quare
 exigantur, nec concedatur repetitio, & cogatur
 professus egredi. Et quia potest dari li-
 centia sponte, dolo, aut metu, aut nulla in-

teruenire licentia, aut sola dissimulatio abs-
 que alia licentia expressa. Disputatio hac
 ager de professione facta ex licentia sponta-
 nea coniugis, in qua defecerunt alia iure
 requisita, nimirum; quia coniux iuuenis
 non pariter ingressus est religionem, aut
 non emisit votum, siue iuuenis, siue senex
 esset: arque ita procedit quando in licentia
 ipsa nil vitij interuenit. Et in sequentibus
 disputabitur, quando deficit prorsus licen-
 tia, aut ea fuit vitiosa; quia metu, aut dolo
 extorta, aut non fuit expressa, sed sola dis-
 simulatio. Quadruplex ergo quaestio sub
 presenti disputatione clauditur, in ea enu-
 cleanda. Prima, de valore professionis con-
 iugis factae ex spontanea alterius licentia,
 absque alijs iure requisitis. Secunda de fa-
 cultate reuocandi illum, qui sine illis condi-
 tionibus est professus. Tertia an hac facul-
 tas reuocandi competat iure actionis con-
 iugis? Quarta, quando non conceditur re-
 uocatio, an compellendus sit coniux ma-
 nens in seculo profiteri religionem?
 Quaestio prima. An valida sit coniugis
 professio de licentia spontanea alterius e-
 missa manentis in seculo cum voto castita-
 tis, vel absq; illo? Quaestio haec in duplici
 euentu discutitur potest. Prior est, vbi coniux
 licentiam concedens mansit in seculo cum
 voto castitatis. Posterior, quando absq; illo.
 Et quidem in priori euentu, quauis quuma-
 nens in seculo votum castitatis emisit, sit iu-
 uenens, & suspectus de incontinentia, certu
 est valida esse professionem alterius, cui spon-
 te sua licentiam concessit. Quod non sit de
 substantia professionis coniugis, professio al-
 terius, sed tantu desideretur, quando hic est
 iuuenis, vt professio alterius licite fiat.
 Nec peruersio ordinis quido non est de sub-
 stantia, vitia actus, vt l. 1. & ibi per Bald. C.
 de appellat. & per Bart. l. prolatam. e. de sen-
 tent. per Abb. Imol. & Doctores. c. exhibi-
 ta, de iudicijs. Deinde, quia textus. e. ad a-
 postolicam, cap. cum sis, cap. vxoratus, de
 conuers. coniug. petentes vt coniux iuue-
 nis simul profiteatur, expliant quid iure
 fieri debeat, vt legitime fiat professio, non
 tamen irritant contra factam. Cum constet
 multa prohiberi fieri, quae tamen contra
 facta tenent, cap. ad Apostolicam, de regul.
 Et ideo tra docent Federicus consil. 37, ad
 finem. Host. summa tit. de conuers. coniug.
 nu. 8. Innoc. c. 1. nu. vnic. verb. seruare, eod-
 dem tit. & ibi Calder. Abb. ibi nu. 8. dicens
 esse omnium. Anchar. ibi nu. 3. Cardin. ibi
 in fine, & cap. ex parte, el. 1. ad finem